
 

 

 

 

 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 

All’Albo online 

Al sito WEB, sezione progetti PNRR 4.0 

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni  

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” 

 

Ai Prof.ri: Blandino Michele 

Di Gabriele Epifania 

Guarneri Antonio 

 

 Al Direttore S.G.A. Grazia Floridia 

 

Oggetto: Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, numero 

178. Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori. Azione 1 Next Generation 

Classrooms. Codice Univoco di                              Progetto. J48D22004700006 

          costituzione gruppo di progetto scuola 4.0 – incarico di progettazione preliminare  

 

Il Dirigente Scolastico 
Visto   il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, numero 297 Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti 

in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

Vista    la legge 15 marzo 1997 numero 59, concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

Visto     il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, numero 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

Visto  il Decreto Legislativo numero 30 marzo 2001 numero 165 Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 





 

 

 

 

Vista    la Legge 13 luglio 2015 numero 107, concernente Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

Visto     il Decreto28 agosto 2018, numero 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, numero 107; 

Visto    il Decreto della Regione Siciliana, Assessorato Regionale dell'Istruzione e della formazione 

professionale e Assessorato Regionale all’Economia, numero 7753 del 28 dicembre 2018, 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio della Regione Siciliana che ha recepito 

per le Istituzioni Scolastiche facenti capo alla regione siciliana il precitato Decreto 28 agosto 

2018, numero 129; 

Viste le vigenti Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei; 

Vista la nota M.I.U.R.AOODGEFID/34815 del 2 agosto 2017 e nota prot. n. AOODGEFID/ 35926 del 21 

settembre 2017 aventi per oggetto Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale 

“esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

Viste le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 

di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui alla Circolare M.I.U.R.AOODGEFID/31732 

di protocollo del 25 luglio 2017 ed a quanto alla stessa allegato; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

Visto    il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, recante Disposizioni integrative e correttive  del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50; 

Vista   la Legge 11 settembre 2020, numero 120, Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto 

Legge 16 luglio 2020, numero 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali (Decreto Semplificazioni); 

Viste   le vigenti Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziate dai Fondi 

Strutturali Europei; 

Vista     la specifica assegnazione di cui al Decreto 0000218 dell’8 agosto 2022 relativo a Decreto di 

ripartizione delle risorse per l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR per Investimento 3.2 

Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori, Azione 

1 Next Generation Classrooms nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca– 

Componente 1; 

Viste   le delibere del Collegio Docenti del 1 Settembre 2022  e  del 28 Settembre 2022 relative  all’ 

individuazione dei Docenti per le attività delle Funzioni strumentali, dell’Animatore Digitale e 

del Team dell’Innovazione Digitale; 

Vista     la nota prot. 0107624 del 21 dicembre 2022 con la quale il Ministero dell’Istruzione e del 

Merito fornisce le indicazioni operative per la progettazione esecutiva, generazione del codice 

unico di progetto (CUP), limiti di spesa, spese ammissibili, rendicontazione e obblighi di 

informazione e pubblicità; 

Considerato che l’Istituto, in dipendenza di quanto indicato ai precedenti comma, ha provveduto a 

generare il seguente Codice Univoco di Progetto per l’Azione 1 – Next digital classroom: 

J48D22004700006 



 

 

 

Considerato che bisogna provvedere agli adempimenti previsti in piattaforma dedicata nonché 

all’inoltro del progetto e l’accordo di concessione per la successiva validazione e 

sottoscrizione dell’accordo di concessione da parte dell’Unità di Missione per il PNRR 

Vista    la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito numero m_pi.AOOGABMI.REGISTRO 

UFFICIALE.E.0107624. 21-12-2022 avente per oggetto Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 4, Istruzione e Ricerca, Istruzioni Operative; 

Vista     la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito numero m_pi.AOOGABMI.REGISTRO 

UFFICIALE.E.0004302.14-01-2023 avente per oggetto Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 4, Istruzione e Ricerca, Chiarimenti e F.A.Q.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 numero 241 Nuove norme sul procedimento amministrativo e                    

successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196, Codice in materia di protezione dei dati 

personali modificato dal Regolamento UE 2016/679; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DECRETA 

la costituzione del gruppo di progetto con incarico di elaborazione del progetto preliminare di cui in oggetto 

come di seguito: 

Prof. Sergio Carrubba– Dirigente scolastico – coordinatore del gruppo di progetto; 

Grazia Floridia   - Direttore dei Serv. Gen. e Amm.vi;  

Prof.ssa Di Gabriele Epifania  - componente del team dell’Innovazione digitale; 

Prof.  Blandino Michele  - componente del team dell’Innovazione digitale; 

Prof.  Guarneri Antonio   - componente del team dell’Innovazione digitale. 

 

Compiti del gruppo di progetto 

La progettazione riguarda almeno 3 aspetti fondamentali: 

- il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;  

- la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e l’aggiornamento 

degli strumenti di pianificazione;  

- la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici.  

Il gruppo di progettazione, sotto il coordinamento del dirigente scolastico, previa mappatura delle risorse 

tecnologiche e digitale già esistenti, individua gli ambiti tecnologici sui quali disegnare, secondo una 

prospettiva multidimensionale, gli ambienti innovativi, anche utilizzando gli spazi esistenti, ma 

rifunzionalizzandoli sulla base dei nuovi arredi e attrezzature e delle nuove competenze digitali richieste. 

Accanto alla progettazione degli spazi “fisici” occorre pianificare anche la possibilità di crearne di “virtuali” 

sia facendo ricorso alla realtà virtuale/aumentata per simulare i contesti di lavoro sia prevedendo l’acquisizione 

di software e piattaforme integrate con l’utilizzo dei dispositivi”. 

Per l’incarico non è previsto alcun compenso.  

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in 

conformità alle disposizioni del Codice privacy (D. Lgs. 196/2003 novellato dal D. Lgs. 101/2018) e del 

Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt.13 e 14 del 

Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella sezione 

dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito WEB dell’Istituto, al link: 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/rgis01600a 

 



 

 

 

 

Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, 

all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al sito WEB sezione progetti PNRR 4.0 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR. 

 

 Il Dirigente Scolastico 
 Prof. Sergio Carrubba  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi       del  

D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 
 


